P-484

Total Pages: 4	Roll No

MAEC-609

भारतीय कृषि

MA Economics (MAEC)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** What is the meaning of agricultural prices? Discuss the main causes of agricultural price fluctuation in India.
 - कृषि मूल्य से क्या तात्पर्य है? भारत में कृषि मूल्य परिवर्तन के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए।
- **2.** Explain the objectives of establishment and functions of W.T.O. Evaluate its effects on Indian agriculture.

विश्व व्यापार संगठन की स्थापना के उद्देश्य एवं कार्यों को समझाइए। इससे भारतीय कृषि पर पड़ने वाले प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss the importance of Public distribution system with its functions.

सार्वजनिक वितरण प्रणाली का महत्त्व बताते हुए इसके कार्यों की विवेचना कीजिए।

- **4.** Explain the various theories of Agriculture (farm) management in detail.
 - कृषि (फार्म) प्रबंधन के विभिन्न सिद्धान्तों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 5. Explain the main features of Indian agricultural marketing system. What are the short comings in agricultural marketing? What steps have been taken by the government to remove these defects?

भारत में कृषि विपणन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं को बताइए। कृषि विपणन प्रणाली में क्या दोष हैं? कृषि विपणन को दोषों को दूर करने के लिए सरकार ने कौन से कदम उठाये हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Discuss the role of commercial banks in agricultural finance.

कृषि वित्त में व्यापारिक बैंकों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

- 2. Define price stabilization and describe its importance.

 मूल्य स्थिरीकरण को परिभाषित करते हुए इसके महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 3. What do you understand by Agriculture price policy? कृषि मूल्य नीति से आप क्या समझते हैं?
- 4. Describe the role of NABARD in Agriculture Finance. कृषि वित्त में नाबार्ड की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 5. What do you understand by multinational corporation ?
 बहुराष्ट्रीय निगमों से आप क्या समझते हैं?
- 6. Write a short note on co operative credit .
 सहकारी साख पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. Explain the efforts made by the government to increase international trade of agriculture products.
 - कृषि वस्तुओं के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को बढावा देने के लिए सरकार द्वारा किए गए प्रयासों की विवेचना कीजिए।
- 8. Explain the problems of agricultural management. कृषि प्रबन्धन की समस्याओं का वर्णन कीजिए।